



# PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES-CONSOLIDADO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

28/11/2017

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN a OUT/2017 - BIMESTRE SET e OUT/2017

5º BIMESTRE/2017

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMARIAS	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas					
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016				
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	1.128.158.374,36	977.858.170,37	913.853.076,12				
Receitas Tributárias	200.513.400,00	188.722.480,09	168.714.946,33				
IPTU	55.300.000,00	59.918.180,27	47.646.272,98				
ISS	82.520.000,00	68.268.823,28	71.099.826,98				
ITBI	13.971.400,00	13.338.028,83	11.567.114,83				
IRRF	28.700.000,00	26.409.083,13	21.233.211,32				
Outras Receitas Tributárias	20.022.000,00	20.788.364,58	17.168.520,22				
Receitas de Contribuições	131.012.000,00	108.863.803,78	103.902.476,24				
Receitas Previdenciárias	93.500.000,00	73.038.709,35	70.161.546,12				
Outras Receitas de Contribuições	37.512.000,00	35.825.094,43	33.740.930,12				
Receita Patrimonial Líquida		16.158.330,34	1.300,99				
Receita Patrimonial	22.240.122,93	34.118.867,75	13.659.235,21				
(-) Aplicações Financeiras	22.240.122,93	17.960.537,41	13.657.934,22				
Transferências Correntes	750.064.974,36	631.419.539,41	602.115.092,12				
Cota-Parte do FPM	49.900.000,00	57.952.177,74	52.651.012,85				
Cota-Parte do ICMS	275.782.000,00	239.872.147,01	226.264.048,01				
Cota-Parte do IPVA	26.700.000,00	30.989.412,08	29.881.868,64				
Convênios	19.384.081,43	2.012.204,39	10.292.249,86				
Outras Transferências Correntes	378.298.892,93	300.593.598,19	283.025.912,76				
Demais Receitas Correntes	46.568.000,00	32.694.016,75	39.119.260,44				
Dívida Ativa	28.800.000,00	16.831.562,18	21.375.893,64				
Diversas Receitas Correntes	17.768.000,00	15.862.454,57	17.743.366,80				
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	88.189.901,90	9.103.239,19	6.829.564,92				
Operações de Crédito (III)	28.223.000,00	3.075.099,47	4.005.466,38				
Amortização de Empréstimos (IV)							
Alienação de Bens (V)	178.000,00		35.800,00				
Transferências de Capital	59.788.901,90	6.028.139,72	2.781.750,00				
Convênios	52.477.901,90	5.003.769,72					
Outras Transferências de Capital	7.311.000,00	1.024.370,00	2.781.750,00				
Outras Receitas de Capital			6.548,54				
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	59.788.901,90	6.028.139,72	2.788.298,54				
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	1.187.947.276,26	983.886.310,09	916.641.374,66				
<b>DESPESAS PRIMARIAS</b>	Execução da Despesa						
	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em RP não processados	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	1.132.666.314,62	1.071.306.665,09	1.004.585.761,60	775.165.507,12	774.444.638,52		
Pessoal e Encargos Sociais	596.969.801,21	582.753.657,89	529.207.634,76	505.001.049,35	467.732.432,55		

RREO

1 / 2



# PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES-CONSOLIDADO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JAN a OUT/2017 - BIMESTRE SET e OUT/2017  
5º BIMESTRE/2017

28/11/2017

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

DESPESAS PRIMARIAS	Execução da Despesa						
	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em RP não processados	
		Até o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.739.800,00	2.530.264,71	2.185.805,48	1.729.736,84	1.826.848,37		
Outras Despesas Correntes	532.956.713,41	486.022.742,49	473.192.321,36	268.434.720,93	304.885.357,60		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.129.926.514,62	1.068.776.400,38	1.002.399.956,12	773.435.770,28	772.617.790,15		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	105.941.998,73	76.009.855,75	128.037.810,04	24.224.568,33	49.201.438,37		
Investimentos	87.226.423,73	61.582.583,69	119.210.893,78	14.105.209,88	41.792.492,69		
Inversões Financeiras	6.533.775,00	2.276.053,39	1.576.948,58	1.391.253,39	1.051.609,48		
Concessão de Empréstimos (XII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XI)							
Demais Inversões Financeiras	6.533.775,00	2.276.053,39	1.576.948,58	1.391.253,39	1.051.609,48		
Amortização da Dívida (XIV)	12.181.800,00	12.151.218,67	7.249.967,68	8.728.105,06	6.357.336,20		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII -	93.760.198,73	63.858.637,08	120.787.842,36	15.496.463,27	42.844.102,17		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	85,84						
RESERVA DO RPPS (XVII)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI +	1.223.686.799,19	1.132.635.037,46	1.123.187.798,48	788.932.233,55	815.461.892,32		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-35.739.522,93	-148.748.727,37	-206.546.423,82	194.954.076,54	101.179.482,34		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					1.112.490,00		

Anderson Ferreira Rodrigues  
Prefeito  
CPF: 825.011.734-49

Andréa Costa de Arruda  
Controladora  
CPF: 963.585.214-20

Cesar Antônio dos Santos Barbosa  
Secretário Municipal da Fazenda  
CPF: 043.957.578-80

Juliana Rodrigues Cabral  
Contadora  
C.R.C.PE: 021369/O-2